Tunc vere pauper et nudus spiritu esse poterit, et cum Prophetā dicere: Quia unicus et pauper sum ego (c).

Nemo tamen isto ditior, nemo potentior, nemo liberior, qui se et omnia relinquere scit et ad insimum se ponere.

CAPUT XII.

DE REGIA VIA SANCTÆ CRUCIS.

1. Durus multis videtur hic sermo (d): Abnega temetipsum; tolle crucem tuam, et sequere Iesum (e).

Sed multo durius erit, audire illud extrellum verbum: Discedite a me, maledicti, in ignem aeternum (f).

Qui enim modo libenter audiunt et sequuntur verbum crucis (g), tunc non timebunt ab auditio aeternæ damnationis (h).

Hoc signum crucis erit in celo, quum Dominus ad judicandum venerit.

Tunc omnes servi crucis, qui se Crucifixo con-

(a) *Luc. 10. 42.*

(c) *Ps. 24. 16.*

(e) *Malh. 16. 24.*

(g) *1. Cor. 1. 18.*

(b) *Luc. 17. 10.*

(d) *Joan. 6. 61.*

(f) *Malh. 23. 41.*

(h) *Ps. 111. 7.*

formayerunt in vita (a), accendent ad Christum judicem cum magna fiducia.

2. Quid igitur times tollere crucem, per quam iter ad regnum?

In cruce salus, in cruce vita, in cruce protectionis ab hostibus.

In cruce infusio supernae suavitatis, in cruce robur mentis, in cruce gaudium spiritus.

In cruce summa virtutis, in cruce perfectio sanctitatis.

Non est salus animae, nec spes aeternae vitae nisi in cruce.

Tolle ergo crucem tuam, et sequere Iesum, et ibis ad vitam aeternam (b).

Præcessit ille bajulans sibi crucem (c), et mortuus est pro te in cruce; ut et tu tuam portes crucem, et mori affectes in cruce.

Quia si commortuus fueris, etiam cum illo patriter vives (d), et si socius fueris poenae, eris et gloriae.

3. Ecce in cruce totum constat, et in moriendo totum jacet; et non est alia via ad vitam, et ad veram pacem internam, nisi via sanctae crucis, et quotidiana mortificationis.

Ambula ubi vis, quare quodcumque volueris; et non invenies altiorem viam supra, nec securiorem viam infra, nisi viam sanctae crucis.

Dispone et ordina omnia secundum tuum velle et videre, et non invenies, nisi semper aliquid pati debere, aut sponte aut invite; et ita crucem semper invenies.

Aut enim in corpore dolorem senties; aut in anima, spiritus tribulationem sustinebis.

4. Interdum a Deo relinqueris, interdum a proximo exercitaberis; et quod amplius est, saepe tibimetipsi gravis eris (e).

(a) Rom. 8. 29.

(b) Matth. 25. 46.

(c) Jo. 19. 17. (d) Rom. 6. 8. (e) Job 7. 20.

Nec tamen aliquo remedio vel solatio liberari seu alleviari poteris; sed, donec Deus voluerit, oportet ut sustineas.

Vult enim Deus ut tribulationem sine consolatione pati discas; ut illi totaliter te subjicias, et humilior ex tribulatione fias.

Nemo ita cordialiter sentit passionem Christi, sicut is cui contigerit similia pati.

Crux ergo semper parata est, et ubique te expectat.

Non potes effugere, quocumque cucurreris, quia, undecumque veneris, te ipsum tecum portas, et semper te ipsum invenes.

Converte te supra, converte te infra, converte te extra, converte te intra; et in his omnibus invenies crucem.

Et necesse est te ubique tenere patientiam, si internam vis habere pacem, et perpetuam promereri coronam.

5. Si libenter crucem portas, portabit te, et ducet ad desideratum finem, ubi scilicet finis patendi erit, quamvis hic non erit.

Si invite portas, onus tibi facis, et te ipsum magis gravas; et tamen oportet ut sustineas.

Si abjicis unam crucem, aliam procul dubio invenies et forsitan graviorem.

6. Credis tu evadere quod nullus mortalium potuit præterire? Quis Sanctorum in mundo sine cruce et tribulatione fuit?

Nec enim Jesus Christus, Dominus noster, una hora sine dolore passionis fuit, quamdiu vixit. Oportebat, ait, Christum pati, et resurgere a mortuis, et ita intrare in gloriam suam (a).

Et quomodo tu aliam viam quaeris, quam hanc regiam viam sanctae crucis?

7. Tota vita Christi, crux fuit et martyrium: et tu tibi quaeris requiem et gaudium?

(a) Luc. 24. 46.; Ibid. 26.

Erras, erras, si aliud queris quam pati tribulationis; quia tota ista vita mortalitatis plena est misericordia (a) et circumscripta crucibus.

Et quanto altius quis in spiritu proficerit, tanto altiores saepe crucis invenit; quia exilio sui poena magis ex amore crescit.

8. Sed tamen iste sic multiplicitur afflatus, non est sine levamine consolationis; quia fructum maximum sibi sentit accrescere ex sufferentia sua crucis.

Nam dum sponte se illi subjicit, omne onus tribulationis in fiduciam divinæ consolationis convertitur.

Et quanto caro magis per afflictionem atteritur, tanto spiritus amplius per internam gratiam horatur.

Et nonnunquam in tantum confortat ex affectu tribulationis et adversitatis, ob amorem conformitatis crucis Christi, ut se sine dolore et tribulatione esse non vellet; quoniam tanto se acceptiorem Deo credit (b), quanto plura et graviora pro eo perferre potuerit.

Non est istud hominis virtus, sed gratia Christi, quæ tanta potest et agit in carne fragili, ut quod naturaliter semper abhorret et fugit, hoc fervore spiritus aggrediat et diligit.

9. Non est secundum hominem, crucem portare, crucem amare, corpus castigare, et servituti subjicere (c); honores fugere, contumelias libenter sustinere, se ipsum despicere, et despici optare; adversa quæcum cum damnis perpeti, et nihil prosperitatis in hoc mundo desiderare.

Si ad te ipsum respicias, nihil hujusmodi ex te poteris.

Sed si in Domino confidis, dabitur tibi fortitudo de cœlo, et subjiciuntur ditioni tuae mundus et caro.

(a) Job 14. 1. (b) Tob. 12. 13. (c) 1. Cor. 9. 27.

Sed nec inimicum diabolum timebis, si fueris sive armatus, et cruce Christi signatus.

10. Pone te ergo sicut bonus et fidelis servus Christi, ad portandam viriliter crux Domini tui, pro te ex amore crucifixi.

Præpara te ad toleranda multa adversa et variæ incommoda, in hac misera vita; quia sic tecum erit, ubicumque fueris, et sic revera inventies, ubicumque latueris.

Oportet ita esse: et non est remedium evadendi a tribulatione malorum et dolore (a), quam ut tu patiaris.

Calicem Domini affectanter bibe, si amicus eius esse, et partem cum eo habere (b) desideras.

Consolationes Deo commite: facial ipse cum talibus, sicut sibi magis placuerit.

Tu vero pone te ad sustinendum tribulationes, et reputa eas maximas consolationes; quia non sunt condignæ passiones hujus temporis ad futuram gloriam (c) promerendam, etiam si solus omnes posses sustinere.

11. Quis ad hoc veneris, quod tribulatio tibi dulcis est, et sapit pro Christo, tunc bene tecum esse existima, quia invenisti paradisum in terra.

Quamdiu pati grave tibi est, et fugere queris; tamdiu male habebis, et sequetur te ubique fuga tribulationis.

12. Si ponis te ad quod esse debes, videlicet ad patientium et moriendum, fieri cito melius, et pacem invenies.

Etiamsi raptus fueris usque ad tertium cœlum (d) cum Paulo, non es propter ea securatus de nullo contrario patiendo. Ego, inquit Jesus, ostendam illi, quanta oporteat eum pro nomine meo pati (e).

Pati ergo tibi remanet, si Jesum diligere, et perpetuo illi servire placet.

(a) Ps. 106. 39. (b) Jo. 13. 8. (c) Rom. 8. 18.

(d) 2. Cor. 12. 2. (e) Act. 9. 16.

13. Utinam dignus essem aliquid pro nomine Jesu pati (a)! quam magna gloria remaneret tibi, quanta exultatio omnibus Sanctis Dei, quanta quoque ædificatio esset proximi!

Nam patientiam omnes recommendant, quamvis pauci tamen pati velint.

Merito deberes libenter modicum pati pro Christo, quum multi graviora patientur pro mundo.

14. Scias pro certo, quia morientem te oportet vitam ducere. Et quanto quisque plus sibi moritur, tanto magis Deo vivere (b) incipit.

Nemo aptus est ad comprehendendum coles-
tia, nisi se submiserit ad portandum pro Christo
adversa.

Nihil Deo acceptius, nihil tibi salubrius in mun-
do isto, quam libenter pati pro Christo.

Et si eligendum tibi esset, magis optare debe-
res, pro Christo adversa pati, quam multis con-
solationibus recreari; quia Christo similioresse,
et omnibus Sanctis conformior.